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Abstrakt

Název:

Vzestup srdeční frekvence ve skialpinismu

Cíl práce:

Hlavním cílem práce bylo zjistit rozdíly růstu srdeční frekvence při různých sklonech a

s konstantním zvyšováním rychlosti na skialpinistickém trenažéru, přirovnání

k anaerobnímu prahu testovaných a porovnání spotřeby kyslíku.

Metoda:

Laboratorní testování 7 skialpinistů různé úrovně na skialpinistickém trenažéru.

Výpočet maximální spotřeby kyslíku a anaerobního prahu.

Výsledky:

Výsledky výzkumu potvrzují hypotézy, že srdeční frekvence stoupá konstantně během

postupného zrychlování při různých sklonech. Maximální spotřeba kyslíku je vyšší než-

li při testování na běhacím pásu a cyklistickém ergometru.

Klíčová slova:

skialpinismus, srdeční frekvence, spotřeba kyslíku, skialpinistický trenažér
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Abstract

Title:

The rise heart rate in ski-mountaineering.

Objectives:

The main objective was to determine differences in heart rate of growth at different

slopes and a constant increasing rate of ski-mountaineering trainer of this study,

comparisons to the anaerobic threshold ski-mountaineerers and comparison of oxygen

consumption.

Methods:

Seven ski-mountaineerers of different levels were testing in laboratory of ski-

mountaineering simulator. We calculate of maximum oxygen consumption and

anaerobic threshold.

Results:

The research results confirm the hypothesis that heart rate increases constantly during a

gradual acceleration of the different gradients. Maximum oxygen consumption is higher

on ski.mountaineerring trainer than this similar test on running and bicycle ergo meter.

Keywords:

ski-mountaineering, heart rate, oxygen consumption, ski-mountaineer trainer
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1 Úvod

Slunce ještě neukázalo svou tvář a my šlapeme hlubokým sněhem více jak hodinu

na nejvyšší vrcholek Tyrolských Alp. Na sobě lehké oblečení, které dobře odvádí pot,

větru odolnou bundu a helmu, na hrudi lavinový vyhledávač. V batohu sondu,

lavinovou lopatku, lékárničku, alufolii, tatranku a půl litru pití. Všichni z naší skupiny

v poklidu spí na chatě a jenom my dva chceme dobýt vrcholek nedotčené zasněžené

hory ještě před dopadem prvních paprsků.

Po další půl hodině jsme konečně na hoře. V tu chvíli zapomeneme na únavu. Náš

závod jsme vyhrály a už čeká jenom odměna. Nikde nikdo, jen my dva a spoustu

osamělých vrcholků hor.

Sundání pásů, přepnutí vázání na sjezd a přichází nejkrásnější část samotného

skialpinismu. Kilometry volného sjezdu v půlmetrovém prašanu. Žádné moderní

vymoženosti, žádné vleky a stovky ostatních lyžařů, jenom my a pocit z absolutní

jedinečnosti. To je skialpinismus.

Skialpinismus je stále se rozvíjející sport. I díky závodům a neustálé snaze

v technickém pokroku, odlehčování a zlepšování vybavení je skialpinismus přístupný

více lidem s nižšími výkonnostními proporcemi.

Skialpinismu se věnuji více jak deset let a posledních 7 let jsem aktivní závodník.

Stejné možnosti a příjemná atmosféra, jak při závodě, tak po dojezdu do cíle přiláká

každý rok více a více příznivců, kteří si chtějí zasportovat a poměřit síly s ostatními

kamarády.

Důvodem výběru tohoto tématu je nedostatek publikací v České Republice i v cizích

zemích. Možnost zjištění růstu tepové frekvence v závislosti na sklonu a změně

rychlosti a vytvoření skialpinistického trenažéru umožní porovnat skialpinismus
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s ostatními sporty a přinést nové informace do tohoto odvětví, které byly doposud pouze

domněnkami.
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2 Charakteristika Skialpinismu

Podle Wintera (2002) je skialpinismus, který se nazývá také jako královská

disciplína alpinismu, souhrnný pojem pro všechny horolezecké aktivity provozované

s lyžemi v zimních horách, používá se pro označení výstupu s lyžemi a následného

sjezdu ve volném neupraveném terénu.

Podle Buličky (2004) jsou skialpinisté turisté a horolezci brázdící hory tam, kde

chybí lanovky i zázemí středisek. Každý se musí spoléhat na fyzickou kondici,

bezchybnou orientaci v terénu s pomocí mapy, buzoly a dnes i GPS, pečlivé plánování

túr se zohledněním lavinového nebezpečí a k tomu ještě jedna maličkost – umění zatočit

lyžemi přesně tam kam právě chci a to v různých sněhových podmínkách.

Podle Oršulové (2005) je skialpinismus pohyb ve volném horském a

vysokohorském prostředí na lyžích velmi podobných lyžím sjezdovým, které díky

vázání s možností uvolnění patky a pásům ze syntetických nebo mohérových vláken

(dříve tzv. tulení pásy) připevněných na skluznici umožňují stoupání. Pro sjezdy, které

se z převážné části uskutečňují ve strmém, neupraveném terénu, často např. ve skalních

žlebech, jsou pásy bleskovým stržením odstraněny ze skluznice a vázání přepnuto do

pevné polohy obdobně jako u běžných lyží sjezdových. Určité části trasy, zejména

strmé ledové stěny, hřebeny či skalní výšvihy, mohou být překonávány i se stoupacími

železy a cepínem nebo jinou horolezeckou techniku s lyžemi připevněnými na batohu.

Hlavní sezóna skitouringu probíhá od března do května především z důvodu

stabilizované sněhové pokrývky a často stálého slunečného počasí. Přijatelné počasí je

totiž alfou a omegou skialpinismu.

10

3 Historie skialpinismu

První zmínky o skialpinismu sahají neoficiálně do doby 2500 př. n. l., kdy si lovci

vyrobili první typy lyží pro zjednodušení pohybu po sněhu. Brzy však začali využívat

kůži, buď na jedné, nebo na obou lyžích, proti prokluzování a možnosti výstupu do

kopců. (Winter, 2002)

Oficiálně možná první průkopník skialpinismu byl horolezec John "Snowshoe"

Thompson, který používal lyže k doručení pošty minimálně dvakrát do měsíce přes

strmé východní vrcholky v Sierra Nevadě do vzdálených důlních Kalifornských táborů

a osad. S těmito dodávkami začal v roce 1855 a pokračovat po dobu nejméně 20 let.

Thompson na trase 90 mil (140 km), která trvala 3 dny tam a 48 hodin zpátky, táhl na

saních přes 100 kilogramů pošty. (Volken, 2007)

Jedním z prvních evropských průkopníků sportu byl Angličan Cecil Slingsby, který

na lyžích v roce 1880 překročil Keiser Pass vysoký 1,550 m v Norsku.

Nicméně, jako "otec" tohoto sportu je obecně považován němec Wilhelm von Arlt

(1853–1944), který provedl první lyžařský výstup nad 3000 m, když vylezl na Rauris

Sonnblick (3103 m) v roce 1894. (Winter, 2002)

První lyžařský přechod v Alpách se stal nedaleko Davosu, když se bratři Brangerovi

spojili se Sirem Arthurem Conanen Doylem na tůře od Frauenkirchu do Arosy v roce

1894 a kultovní zimní trasy mezi Chamonix a Zermattem byly definitivně propojeny v

roce 1911.

Velkým zlomem v dějinách skialpnismu byl v roce 1888 přechod Fridjofta Nansena

na lyžích napříč Grónskem. Asi nejvýznamnějším mezníkem v historii vysokohorského

lyžování byl první sjezd z Mt. Blanku, který uskutečnil Hugo Mylius v roce 1904 ještě

se třemi horskými vůdci.(Dieška, 1989). Dříve byly lyže používány spíše na výstupy,

nicméně postupem času se alpinisti snažili zdolávat stále těžší a těžší sjezdy.
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 V roce 1912 se uskutečnil první sjezd z Kilimandžára, které překonávali horští vůdci

při přechodu ze severu na jih. Do konce druhé světové války byly na lyžích sjety

všechny méně náročné vrcholy v Alpách a v roce 1939 B. Gippenrejter sjel jako první

Elbrus.

Podle Lienerta (2007) bylo v průběhu šedesátých let sjíždění strmých alpských

kuloáru v plném proudu. Jednou z nejvýraznějších osobností byl S. Saudan, který jako

první lyžoval ve svazích přes 50° a ukázal směr dalším. V sedmdesátých letech to byl

H. Holzer, který si připsal takové prvosjezdy jako Ostruha Brenvy v masivu Mt. Blancu,

nebo Alpispitze severní stěnou. Mezi další výrazné osobnosti patřili zejména T.

Valeruz, P. Vallencant, nebo později J.M. Boivin. V roce 1970 následoval sjezd západní


[…]

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24° jsme dosáhli průměrného rozdílu 8,89%. Při rychlosti 6km/h mezi sklonem 16° a

24°, dosáhli jsme průměrného rozdílu 9,02%. Rozdíly u našeho měření nejsou až tak

velké, ale je patrné postupné zvyšování energetického výdeje, který také závisí na

zvyšování srdeční frekvence.
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13 Závěr

V úvodu bakalářské práce jsme seskupili informace týkající se skialpinismu. Došlo

k podrobnému sepsání hlavních událostí v historii tohoto sportu a popsání typů

skialpinismu a typů závodů. Došlo k podrobnému vyhledání rešerší a jejich využití pro

srovnání s našimi výsledky.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit vzestup srdeční frekvence při

různých sklonech a konstantním zrychlení a správnost hodnoty VO2 při maximálním

zatížení a porovnání hodnoty VO2max naměřené na skialpinistickém trenažéru

s hodnotami naměřenými na běhacím a cyklistickém ergometru.

Výsledek potvrdil u prvního měření hypotézu H1 a tedy konstantní vzestup s malou

závislostí na sklonu a hypotézu H2 u druhého měření, kde jsme dosáhli vyšších

výsledků, než u jiných typů měření hodnoty VO2.

Při porovnání s rešerší 6.3: Energetický výdej a zdatnost při skialpinismu, jsme

nepotvrdili hypotézu nejnižší spotřeby energie v rychlosti 4km/h při konstantním

sklonu. V našem případě se jednalo u všech testovaných o postupný nárůst srdeční

frekvence a VO2, tedy i energetického výdeje. Konkrétně průměrné rozdíly ve skupině

testovaných mezi sklonem 16° a 20° a postupném zvyšování rychlosti z 3km/h do

6km/h dosáhly rozdílu 3,69%, mezi sklonem 20° a 24° dosáhli rozdílu 5,21% a mezi

sklonem 16° a 24° dosáhli rozdílu 8,89%.

V porovnání s měřením Matouše Jindry z roku 2009 mezi sklonem 5° a 15° a

rychlosti 6km/h jsme, kde dosáhl rozdílu 18,5%, jsme naše hodnoty viditelně nižší.

Pokud bychom vzali v úvahu pouze rychlost 6km/h mezi sklonem 16° a 24°, dosáhli

jsme průměrného rozdílu 9,02%.

I pro svou náročnost se testování zúčastnilo sedm skialpinistů. Celá skupina brala

měření velice vážně, všichni byli seznámeni se stavem a zdravotními podmínkami, za

kterých je nutné měření provést. Měření se obešlo bez komplikací. U prvního měření se

pohybovala směrodatná odchylka u dvou skialpinistů velice nízko, u ostatních o trochu
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výše, avšak všechny výsledky odpovídaly našim předpokladům. Po zahřátí v určitém

sklonu a následné gradaci rychlosti stoupá srdeční frekvence se stejnou rychlostí jako

při jiných sklonech a potvrdili jsme naši hypotézu H1 o konstantním růstu srdeční

frekvence. Naměřený materiál může pomoci v dalších výzkumech. U druhého měření

byla realizace obtížnější, neboť lokomoce na pásovém ergometru s kolečkovými lyžemi,

skialpinistickou obuví a trekovými holemi není jednoduchá při nízkých rychlostech,

natož při maximálním zatížení. Po velice krátkém tréninku a seznámení se

s ergometrem každý ze skupiny dosáhl téměř maximálního zatížení, pouze jeden

testovaný byl nucen přerušit chůzi z důvodu nezvládání techniky. Pravdou je, že

například u cyklistického ergometru může testovaný jet do absolutního vyčerpání, což

nebylo s lyžemi a holemi ve velkém sklonu možné. S připravenou záchranou jsme se ale

velice maximu přiblížili. Naměřené hodnoty odpovídaly hypotéze H2 díky vyšším

hodnotám VO2max než u jiných ergometrů. Pokud bychom dokázali zajistit absolutní

bezpečnost, výsledky by mohli nabývat ještě vyšších hodnot.

V České republice je skialpinismus v rozvoji a je příjemné přinést nové možnosti jak

pro turisty, tak pro závodníky. Při možnosti dalšího zdokonalování skialpinstického

ergometru by mohli skialpinisti pracovat s přesnými čísly ohledně růstu či poklesu

výkonnosti a vymýšlet nejlepší způsoby tréninku. Myslím si, že jsme posunuly

možnosti skialpinismu o trochu výše.
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Seznam zkratek

SF – srdeční frekvence

SFmax – maximální srdeční frekvence

VO2 – spotřeba kyslíku

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

PDG – Patrouille des Glaciers

ANP – anaerobní práh

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sport

UK – Univerzita Karlova

LA – laktát (neboli kyselina mléčná)

ATP – adenosintrifosfát

ADP – adenosindifosfát

CP – kreatinfosfát

P – fosfát

C – kreatin

TF – tepová frekvence

ME – mistrovství Evropy

MS – mistrovství světa
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15 Přílohy

• Graf č. 27: Růst SF a převýšení u probanda 2 při závodu Patrouille des Glaciers

2010, celkový čas 10:19,56

• Foto č. 1: Běhací ergometr v laboratoři FTVS UK

• Foto č. 2: Proband 2 při skialpinistické chůzi na upraveném běhacím ergometru

s kolečkovými lyžemi se skialpinistickém vázáním a trekovými holemi
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Graf č. 27: Růst SF a převýšení u probanda 2 při závodu Patrouille des Glaciers 2010, celkový čas 10:19,56
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Foto č. 1: Běhací ergometr v laboratoři FTVS UK

Foto č. 2: Jeden z testovaných při skialpinistické chůzi na upraveném běhacím ergometru

s kolečkovými lyžemi se skialpinistickým vázáním a trekovými holemi
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