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Celkové slovní zhodnocení práce
Bakalářská práce sepsaná J. Hepnarem se věnuje aktuálnímu tématu funkční odezvy na zatížení ve
skialpinismu, pro které zvolil náročné a unikátní experimentální řešení („skialpinistický trenažér“),
což lze považovat za nadstandardní i kvalifikovanou interpretaci výsledků. Práce má dílčí rezervy,
např. co se týká verifikace hypotézy č.2 (hodnoty VO2max stanovené na skialpinistickém trenažéru se
mohly porovnat s výsledky standardního nespecifického max. zátěžového testu u všech probandů, bylo
možné komentovat vedle hodnot VO2max i další výsledky zátěžového testu atd. V bakalářské práce se
třeba opravit několik překlepů a chyb formálního rázu, jak v textu tak i v soupisu citované literatury.
Experimentální část práce lze hodnotit jako velmi dobrou, zejm. komentář zjištěných výsledků a
diskuse (vliv techniky, závodní zkušenosti, věk, atd.. u jednotlivých probandů) a potvrzují odbornou
kompetenci a zkušenost autora. Po obsahové i formální stránce (po doporučených opravách) splňuje
předložená bakalářská práce požadavky kladené na kvalifikační práce daného typu a lze ji hodnotit
známkou „výborně“.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce

Otázky k obhajobě:
1. Na s. 68 je uvedeno, že zvyšováni energetického výdeje závisí na zvyšování srdeční

frekvence, co považuje autor za primární a co za sekundární, tj. protože stoupá srdeční
frekvence, zvyšuje se následně i energetický výdej nebo naopak díky vyššímu energetickému
výdeji dochází následně k vzestupu srdeční frekvence?

2. Jak by bylo možno využít výsledky získané při laboratorním experimentu pro tréninkovou
praxi v skialpinismu? Jakým směrem by se dál měl výzkum orientovat?
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